OFICINA DE FABRICAÇÃO DE CERVEJA ARTESANAL

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB -

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,

nomeada pela Portaria No 179, de 22 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União,

em 25 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a

oficina de Fabricação de cerveja artesanal:

1-DA ABERTURA

1.1 Com o objetivo de capacitar a comunidade interna e externa do campus Planaltina a produzir

de forma independente cerveja artesanal de alto padrão de qualidade e saber analisar o resultado

do seu produto final para aperfeiçoamento constante, o IFB campus Planaltina promoverá

oficinas de fabricação e degustação de cerveja especiais e artesanais.

1.2 A oficina de fabricação acontecerá no dia 12 de abril, das 13h às 18h, onde os participantes

irão conhecer as técnicas mais usais, baratas e práticas de produção caseira. Terão acesso a um

material didático disponibilizado pela equipe, com conteúdo teórico e prático.

 1.3 A oficina de degustação será dia 26 de abril, das 13h às 18h. A equipe irá oferecer uma

degustação guiada de cervejas especiais.

1.4 Serão destinadas 50% das vagas para a comunidade interna (12 vagas) do IFB

(estudantes nível superior e servidores) e 50% para a comunidade externa (13 vagas). Todos

deverão ser maiores de 18 anos e ter disponibilidade para participação nos dois dias de oficina.

2 – DAS INSCRIÇÕES

A inscrição será por meio do formulário eletrônico acessando o

link:  https://docs.google.com/forms/d/1CP9d3KNuXdo5xVvn5UrbLVvt8PDk60wzNJLWDxIU

E/edit?ts=5c9bc6bb  e a seleção ocorrerá por meio de sorteio. Quem não for sorteado entrará na

lista de espera.

https://docs.google.com/forms/d/1CP9d3KNuXdo5xVvn5UrbLVvt8PDk60wzNJLWDxIUE/edit?ts=5c9bc6bb
https://docs.google.com/forms/d/1CP9d3KNuXdo5xVvn5UrbLVvt8PDk60wzNJLWDxIUE/edit?ts=5c9bc6bb

3– DO CRONOGRAMA

Publicação da chamada pública 03 de Abril de 2019

Período Divulgação e Inscrição 03 de Abril  a 09 de Abril de 2019

Sorteio das vagas e publicação dos contemplados. 10 de Abril de 2019

Oficina de fabricação 12 de Abril de 2019 de 13h às 18h

Oficina de degustação 26 de Abril de 2019 de 13h às 18h

Oficina de Fabricação de Cerveja Artesanal

Data: 12/04/2019

Horário: 13h às 18h

Local: IFB Campus Planaltina – Laboratório da Agroindústria.

Público-Alvo: Comunidade externa, discentes nível superior, docentes e técnicos administrativos

do Campus Planaltina (Maiores de 18 anos de idade)

Oficina de Degustação de Cervejas Especiais

Data: 26/04/2019

25 vagas

Horário: 13h às 18h

Local: IFB Campus Planaltina – Prédio da Agroindústria.

Público-Alvo: Comunidade externa, discentes nível superior, docentes e técnicos administrativos

do Campus Planaltina (Maiores de 18 anos de idade)

IMPORTANTE: No ato da inscrição o candidato deverá informar disponibilidade para

participar das duas oficinas, obrigatoriamente.

Planaltina- DF, 03 de abril de 2019.

Original assinado

Edilene Carvalho Santos Marchi